REQUERIMENTO Nº 60 / 2022

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.318/2022, que "Autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos
artigos 42 e 43 da Lei  nº 4.320/64".

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a tramitação urgente do
Projeto de Lei nº 1.318/22 que tem por  objetivo a criação de vínculo em dotação
existente para uma melhor apropriação no âmbito da execução orçamentária e da
contabilidade pública. A suplementação proposta visa suprir a dotação de recursos com
o vinculo/fonte 200 para realização de despesas do pagamento do PASEP, tendo em
vista que o valor inicialmente previsto se mostra insuficiente no vínculo 170. O
Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP é uma obrigação
tributária do Município na forma da LC 8/1970, cabendo ao ente federado o efetivo
recolhimento do tributo nos prazos legais.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2022.

Leandro Morais
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Reverendo Dionísio
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01246Y583J72KR83
		2022-05-09T16:20:35-0300